

**Τροπολογία 15****Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση****A9-0167/2020****Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης****Αιτιολογική αναφορά 16***Πρόταση σύστασης**Τροπολογία*

— έχοντας υπόψη το κύρια αποτελέσματα της έκτακτης συνόδου του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων στις 14 Αυγούστου 2020 **και τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 19ης Αυγούστου 2020 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία μετά τις προεδρικές εκλογές της 9ης Αυγούστου 2020,**

— έχοντας υπόψη τα κύρια αποτελέσματα της έκτακτης συνόδου του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων στις 14 Αυγούστου 2020, τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 19ης Αυγούστου 2020 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία μετά τις προεδρικές εκλογές της 9ης Αυγούστου 2020, **καθώς και τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 1ης Οκτωβρίου 2020 και του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων της 12ης Οκτωβρίου 2020 σχετικά με την επιβολή περιοριστικών μέτρων κατά ατόμων που έχουν αναγνωριστεί ως υπεύθυνα για την καταστολή και τον εκφοβισμό ειρηνικών διαδηλωτών, μελών της αντιπολίτευσης και δημοσιογράφων μετά τις προεδρικές εκλογές του 2020 στη Λευκορωσία, καθώς και για εκλογικά παραπτώματα,**

Or. en

15.10.2020

A9-0167/16

## Τροπολογία 16

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

## Έκθεση

**Petras Auštrevičius**

A9-0167/2020

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

## Πρόταση σύστασης

### Αιτιολογική αναφορά 20

#### *Πρόταση σύστασης*

— έχοντας υπόψη τα ψηφίσματά του για τη Λευκορωσία, και ειδικότερα της 24ης Νοεμβρίου 2016 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία<sup>1</sup>, της 6ης Απριλίου 2017 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία<sup>2</sup>, της 19ης Απριλίου 2018 σχετικά με τη Λευκορωσία<sup>3</sup>, **και** της 4ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά με την επιδείνωση της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης στη Λευκορωσία, ιδίως την περίπτωση του Χάρτη 97<sup>4</sup>,

<sup>1</sup> EE C 224 της 27.6.2018, σ. 135.

<sup>2</sup> EE C 298 της 23.8.2018, σ. 60.

<sup>3</sup> EE C 390 της 18.11.2019, σ. 100.

<sup>4</sup> EE C 11 της 13.1.2020, σ. 18.

#### *Τροπολογία*

— έχοντας υπόψη τα ψηφίσματά του για τη Λευκορωσία, και ειδικότερα της 24ης Νοεμβρίου 2016 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία<sup>1</sup>, της 6ης Απριλίου 2017 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία<sup>2</sup>, της 19ης Απριλίου 2018 σχετικά με τη Λευκορωσία<sup>3</sup>, της 4ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά με την επιδείνωση της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης στη Λευκορωσία, ιδίως την περίπτωση του Χάρτη 97<sup>4</sup>, **καθώς και της 17ης Σεπτεμβρίου 2020 σχετικά με την κατάσταση στη Λευκορωσία<sup>4α</sup>,**

<sup>1</sup> EE C 224 της 27.6.2018, σ. 135.

<sup>2</sup> EE C 298 της 23.8.2018, σ. 60.

<sup>3</sup> EE C 390 της 18.11.2019, σ. 100.

<sup>4</sup> EE C 11 της 13.1.2020, σ. 18.

<sup>4α</sup> **Κείμενα που εγκρίθηκαν,  
P9\_TA(2020)0231.**

Or. en

15.10.2020

A9-0167/17

## Τροπολογία 17

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

## Έκθεση

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

## Πρόταση σύστασης

### Αιτιολογική σκέψη ΚΕ

#### *Πρόταση σύστασης*

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τις οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων της Λευκορωσίας, στη Λευκορωσία κρατούνται **περισσότερα από 50** άτομα για πολιτικούς λόγους· λαμβάνοντας υπόψη ότι στα φυλακισμένα μέλη της αντιπολίτευσης της Λευκορωσίας συγκαταλέγονται ο Mikola Statkevich, δημοκρατικός υποψήφιος στις προεδρικές εκλογές του 2010, ο οποίος ήταν κρατούμενος συνείδησης από το 2011 έως το 2017, τα μέλη του Προεδρείου του Συμβουλίου Συντονισμού της Λευκορωσίας Maria Kalesnikava, Liliya Ulasava και Maksim Znak, ο προεδρικός υποψήφιος Viktor Babaryka, και ο βιντεομπλόγκερ Siarhei Tsikhanouski·

#### *Τροπολογία*

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τις οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων της Λευκορωσίας, στη Λευκορωσία κρατούνται **περίπου 100** άτομα για πολιτικούς λόγους· λαμβάνοντας υπόψη ότι στα φυλακισμένα μέλη της αντιπολίτευσης της Λευκορωσίας συγκαταλέγονται ο Mikola Statkevich, δημοκρατικός υποψήφιος στις προεδρικές εκλογές του 2010, ο οποίος ήταν κρατούμενος συνείδησης από το 2011 έως το 2017, **άλλος ένας πρώην κρατούμενος συνείδησης, ο Anatol Liabedzka**, τα μέλη του Προεδρείου του Συμβουλίου Συντονισμού της Λευκορωσίας Maria Kalesnikava, Liliya Ulasava και Maksim Znak, ο προεδρικός υποψήφιος Viktor Babaryka, και ο βιντεομπλόγκερ Siarhei Tsikhanouski·

Or. en

**Τροπολογία 18****Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση****A9-0167/2020****Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης****Παράγραφος 1 – στοιχείο α***Πρόταση σύστασης**Τροπολογία*

α) να στηρίζουν σθεναρά την απόφαση της ΕΕ και των κρατών μελών της να μην αναγνωρίσουν τα νόθα εκλογικά αποτελέσματα, όπως ανακοινώθηκαν από την Κεντρική Εκλογική Επιτροπή της Λευκορωσίας, λόγω σοβαρών αμφιβολιών ως προς τον δίκαιο χαρακτήρα των εκλογών, και μην αναγνωρίσουν τον Αλεξάντερ Λουκασένκο ως νόμιμο πρόεδρο της χώρας μόλις λήξει η τρέχουσα θητεία του το αργότερο στις 5 Νοεμβρίου 2020· να τον καλέσουν να σεβαστεί τη βούληση του λαού της Λευκορωσίας και να παραιτηθεί ειρηνικά· να καλέσουν όλα τα κράτη μέλη να καταδικάσουν την εκλογική νοθεία, την καταπίεση της αντιπολίτευσης και της κοινωνίας των πολιτών, τους περιορισμούς των δικαιωμάτων του ανθρώπου, της ελευθερίας της έκφρασης και της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης, και την παραβίαση βασικών δημοκρατικών αξιών και του κράτους δικαίου·

α) να στηρίζουν σθεναρά την απόφαση της ΕΕ και των κρατών μελών της να μην αναγνωρίσουν τα νόθα εκλογικά αποτελέσματα, όπως ανακοινώθηκαν από την Κεντρική Εκλογική Επιτροπή της Λευκορωσίας, λόγω σοβαρών αμφιβολιών ως προς τον δίκαιο χαρακτήρα των εκλογών, και μην αναγνωρίσουν τον Αλεξάντερ Λουκασένκο ως νόμιμο πρόεδρο της χώρας μόλις λήξει η τρέχουσα θητεία του το αργότερο στις 5 Νοεμβρίου 2020· **να καταγγείλουν την πράξη του Αλεξάντερ Λουκασένκο να ανακηρύξει εαυτόν Πρόεδρο της Λευκορωσίας μέσω παράτυπης τελετής ανάληψης καθηκόντων που πραγματοποιήθηκε μυστικά στις 23 Σεπτεμβρίου 2020**· να τον καλέσουν να σεβαστεί τη βούληση του λαού της Λευκορωσίας και να παραιτηθεί ειρηνικά· να καλέσουν όλα τα κράτη μέλη να καταδικάσουν την εκλογική νοθεία, την καταπίεση της αντιπολίτευσης και της κοινωνίας των πολιτών, τους περιορισμούς των δικαιωμάτων του ανθρώπου, της ελευθερίας της έκφρασης και της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης, και την παραβίαση βασικών δημοκρατικών αξιών και του κράτους δικαίου·



15.10.2020

A9-0167/19

**Τροπολογία 19**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής / Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο ζ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*ζ α) να ενθαρρύνουν και να υποστηρίζουν τη δημιουργία ανεξάρτητου κέντρου για μια δημοκρατική Λευκορωσία, στις Βρυξέλλες, μεταξύ άλλων πρωτενουσών, με σκοπό τη διάδοση πληροφοριών και δραστηριοτήτων σχετικά με τις δημοκρατικές διαδικασίες στη Λευκορωσία·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/20

## Τροπολογία 20

Petras Auštrevičius

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

## Έκθεση

A9-0167/2020

Petras Auštrevičius

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

## Πρόταση σύστασης

### Παράγραφος 1 – στοιχείο θ

#### Πρόταση σύστασης

θ) να ζητήσουν την άμεση παύση της βίας, της σκληρής καταπίεσης, των βασανιστηρίων και της καταστολής κατά ειρηνικών διαδηλωτών· να ζητήσουν πλήρη ενωσιακή/διεθνή διερεύνηση των εγκλημάτων κατά του λαού της Λευκορωσίας που διαπράχθηκαν από τις αρχές επιβολής του νόμου του καθεστώτος Λουκασένκο και να καλέσουν τις αρχές να παράσχουν σε όλα τα θύματα παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και καταχρήσεων πρόσβαση στη δικαιοσύνη και να διασφαλίσουν το δικαίωμά τους σε πραγματική προσφυγή·

#### Τροπολογία

θ) να ζητήσουν την άμεση παύση της βίας, της σκληρής καταπίεσης, των βασανιστηρίων και της καταστολής κατά ειρηνικών διαδηλωτών· **να καταγγείλουν δηλώσεις όπως αυτή που εξέδωσε στις 12 Οκτωβρίου 2020 το Υπουργείο Εσωτερικών της Λευκορωσίας, με την οποία απειλείται η χρήση ειδικού εξοπλισμού και θανατηφόρων όπλων κατά ειρηνικών διαδηλωτών·** να ζητήσουν πλήρη ενωσιακή/διεθνή διερεύνηση των εγκλημάτων κατά του λαού της Λευκορωσίας που διαπράχθηκαν από τις αρχές επιβολής του νόμου του καθεστώτος Λουκασένκο και να καλέσουν τις αρχές να παράσχουν σε όλα τα θύματα παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και καταχρήσεων πρόσβαση στη δικαιοσύνη και να διασφαλίσουν το δικαίωμά τους σε πραγματική προσφυγή·

Or. en

15.10.2020

A9-0167/21

**Τροπολογία 21**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο θ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*θ α) να επανεξετάσουν και να επικαιροποιήσουν το παράρτημα ΙΙΙ του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 765/2006 του Συμβουλίου, της 18ης Μαΐου 2006<sup>1α</sup>, σχετικά με περιοριστικά μέτρα όσον αφορά τη Λευκορωσία, ο οποίος περιέχει τον κατάλογο του εξοπλισμού που θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί για εσωτερική καταστολή στη Λευκορωσία, συμπεριλαμβανομένης της προσθήκης μη επανδρωμένων αεροσκαφών επιτήρησης στον εν λόγω κατάλογο·*

---

<sup>1α</sup> *ΕΕ L 134 της 20.5.2006, σ. 1.*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/22

**Τροπολογία 22**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο κδ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*κδ α) να καταγγείλουν το γεγονός ότι η Λευκορωσία κατηγόρησε τη Sviatlana Tsikhanouskaya για εικαζόμενη πραγματοποίηση δημόσιων εκκλήσεων με σκοπό την πρόκληση βλάβης στην ασφάλεια της χώρας και τον σφετερισμό της εξουσίας, και να καταγγείλουν την απόφαση της Ρωσικής Ομοσπονδίας να την εντάξει στον διακρατικό κατάλογο καταζητούμενων ατόμων·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/23

**Τροπολογία 23**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο κζ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*κζ α) να εκφράσουν την ικανοποίησή τους για τη δήλωση του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων της 12ης Οκτωβρίου 2020, στην οποία εκφράζεται η προθυμία της ΕΕ να υποστηρίξει την ειρηνική δημοκρατική μετάβαση και να χρησιμοποιήσει διάφορα μέσα που συνάδουν με την Ανατολική Εταιρική Σχέση, συμπεριλαμβανομένης της δρομολόγησης ενός ολοκληρωμένου σχεδίου οικονομικής στήριξης·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/24

**Τροπολογία 24**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο κζ β (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*κζ β) να υποστηρίζουν την πρωτοβουλία για τη σύσταση αποστολής υψηλού επιπέδου για τη Λευκορωσία, αποτελούμενης από πρώην αρχηγούς κρατών ή κυβερνήσεων, αποστολή της οποίας θα πρέπει να είναι να συμβάλει στον τερματισμό της βίας, να βοηθήσει στην απελευθέρωση πολιτικών και άλλων κρατουμένων, και να διερευνήσει κάθε δυνατότητα σε εγχώριο και διεθνές επίπεδο για τη δημιουργία ευνοϊκού περιβάλλοντος όσον αφορά τον πολιτικό διάλογο χωρίς αποκλεισμούς στη Λευκορωσία·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/25

**Τροπολογία 25**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο κζ γ (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*κζ γ) να καταγγείλουν τις ενέργειες στις οποίες προέβησαν οι αρχές της Λευκορωσίας κατά των πρεσβειών της Λιθουανίας και της Πολωνίας στο Μινσκ, και συγκεκριμένα τα αιτήματά τους να ανακληθούν ο Λιθουανός και ο Πολωνός πρέσβης και να μειωθεί το διπλωματικό προσωπικό των πρεσβειών τους· να εξασφαλίσουν συντονισμένη και ενιαία ανταπόκριση από τα κράτη μέλη της ΕΕ· να εκφράσουν την ικανοποίησή τους, στο πλαίσιο αυτό, για τις πράξεις αλληλεγγύης που εξέφρασαν τα κράτη μέλη τα οποία αποφάσισαν να ανακαλέσουν τους πρέσβεις τους για διαβουλεύσεις·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/26

## Τροπολογία 26

Petras Auštrevičius

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

## Έκθεση

Petras Auštrevičius

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

A9-0167/2020

## Πρόταση σύστασης

### Παράγραφος 1 – στοιχείο λ

#### Πρόταση σύστασης

λ) να σταματήσουν αμέσως κάθε εκταμίευση ενωσιακής χρηματοδοτικής βοήθειας προς τις μη νομιμοποιημένες αρχές της Λευκορωσίας και να αποφύγουν την παροχή χρηματοδότησης στην κυβέρνηση και σε έργα που ελέγχονται από το κράτος, **συμπεριλαμβανομένης** της διοχέτευσης βοήθειας ή χρηματοδότησης για την κοινωνία των πολιτών μέσω των εν λόγω οντοτήτων· να δημιουργήσουν σαφείς συνθήκες που θα εγγυώνται ότι η χρηματοδοτική στήριξη της ΕΕ στη Λευκορωσία δεν θα καταλήξει στα χέρια των εκπροσώπων του καθεστώτος ούτε θα εξυπηρετήσει τη νομιμοποίηση των ενεργειών του, εκτός εάν το καθεστώς σταματήσει κάθε καταστολή, ανοίξει τον διάλογο με τους πολίτες και επιτρέψει τη διεξαγωγή νέων, ελεύθερων και δίκαιων εκλογών·

#### Τροπολογία

λ) να σταματήσουν αμέσως κάθε εκταμίευση ενωσιακής χρηματοδοτικής βοήθειας προς τις μη νομιμοποιημένες αρχές της Λευκορωσίας και να αποφύγουν την παροχή χρηματοδότησης στην κυβέρνηση και σε έργα που ελέγχονται από το κράτος, **συμπεριλαμβανομένων των αδελφοποιήσεων και των διασυννοριακών προγραμμάτων συνεργασίας, και** της διοχέτευσης βοήθειας ή χρηματοδότησης για την κοινωνία των πολιτών μέσω των εν λόγω οντοτήτων· να δημιουργήσουν σαφείς συνθήκες που θα εγγυώνται ότι η χρηματοδοτική στήριξη της ΕΕ στη Λευκορωσία δεν θα καταλήξει στα χέρια των εκπροσώπων του καθεστώτος ούτε θα εξυπηρετήσει τη νομιμοποίηση των ενεργειών του, εκτός εάν το καθεστώς σταματήσει κάθε καταστολή, ανοίξει τον διάλογο με τους πολίτες και επιτρέψει τη διεξαγωγή νέων, ελεύθερων και δίκαιων εκλογών·

Or. en

15.10.2020

A9-0167/27

**Τροπολογία 27**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Υπότιτλος πριν από την παράγραφο 1 – στοιχείο με**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*Η πολιτική κατάσταση στη Λευκορωσία*

*διαγράφεται*

Or. en

**Τροπολογία 28****Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση****A9-0167/2020****Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης****Παράγραφος 1 – στοιχείο ν α***Πρόταση σύστασης**Τροπολογία*

ν α) να καταδικάσουν τον συνεχιζόμενο εκφοβισμό και τη δίωξη υπερασπιστών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, προσωπικοτήτων της αντιπολίτευσης, συμπεριλαμβανομένων των υποψηφίων για την προεδρία, των υποστηρικτών τους και των μελών των οικογενειών τους, των ειρηνικών διαδηλωτών, των ακτιβιστών της κοινωνίας των πολιτών, των εκλογικών παρατηρητών, των υπερασπιστών των περιβαλλοντικών δικαιωμάτων, των θρησκευτικών ηγετών και των ανεξάρτητων δημοσιογράφων και μπλόγκερ, και ιδίως των τακτικών εξαφάνισης και των βαρέων προστίμων που εφαρμόζουν οι αρχές· να καλέσουν τη Λευκορωσία να σταματήσει αυτή την καταστολή και να κατοχυρώσει τη δυνατότητα του λαού να διεξάγει τις δραστηριότητές του χωρίς τον φόβο αντιποίνων και χωρίς οιονδήποτε περιορισμό· να εκφράσουν τη λύπη τους για τη φίμωση και τον εκφοβισμό ιατρών, ιατρικού προσωπικού και άλλων που μίλησαν ανοικτά και προειδοποίησαν για την εξάπλωση του COVID-19 στη Λευκορωσία·

να) να καταδικάσουν τον συνεχιζόμενο εκφοβισμό και τη δίωξη υπερασπιστών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, προσωπικοτήτων της αντιπολίτευσης, συμπεριλαμβανομένων των υποψηφίων για την προεδρία, των υποστηρικτών τους και των μελών των οικογενειών τους, των ειρηνικών διαδηλωτών, των ακτιβιστών της κοινωνίας των πολιτών, των εκλογικών παρατηρητών, των υπερασπιστών των περιβαλλοντικών δικαιωμάτων, των θρησκευτικών ηγετών, **των αθλητών, των φοιτητών και των ερευνητών**, και των ανεξάρτητων δημοσιογράφων και μπλόγκερ, και ιδίως των τακτικών εξαφάνισης και των βαρέων προστίμων που εφαρμόζουν οι αρχές· να καλέσουν τη Λευκορωσία να σταματήσει αυτή την καταστολή και να κατοχυρώσει τη δυνατότητα του λαού να διεξάγει τις δραστηριότητές του χωρίς τον φόβο αντιποίνων και χωρίς οιονδήποτε περιορισμό· να εκφράσουν τη λύπη τους για τη φίμωση και τον εκφοβισμό ιατρών, ιατρικού προσωπικού και άλλων που μίλησαν ανοικτά και προειδοποίησαν για την εξάπλωση του COVID-19 στη Λευκορωσία·

Or. en

15.10.2020

A9-0167/29

**Τροπολογία 29**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο ξδ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*ξδ α) να καταγγείλουν την απόφαση του Υπουργείου Εξωτερικών της Λευκορωσίας να ακυρώσει όλες τις διαπιστεύσεις δημοσιογράφων που εργάζονται για ξένους οργανισμούς μέσω ενημέρωσης και καλύπτουν τις συνεχιζόμενες διαμαρτυρίες στη χώρα, επικαλούμενο την επικαιροποίηση των διαδικασιών διαπίστευσης·*

Or. en

15.10.2020

A9-0167/30

**Τροπολογία 30**

**Petras Auštrevičius**

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

**Έκθεση**

**A9-0167/2020**

**Petras Auštrevičius**

Σύσταση προς το Συμβούλιο, την Επιτροπή και τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής/Υπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας σχετικά με τις σχέσεις με τη Λευκορωσία (2020/2081(INI))

**Πρόταση σύστασης**

**Παράγραφος 1 – στοιχείο ρ α (νέο)**

*Πρόταση σύστασης*

*Τροπολογία*

*ρ α) να παράσχουν επείγουσα ανθρωπιστική βοήθεια, συμπεριλαμβανομένων θεωρήσεων Σένγκεν και υποτροφιών, σε αθλητές και μέλη των οικογενειών τους που στερήθηκαν το εισόδημά τους λόγω των πολιτικών τους πεποιθήσεων και αναγκάστηκαν να υποστούν πράξεις σωματικής και ψυχολογικής καταστολής από το καθεστώς Λουκασένκο·*

Or. en